
  
 

   

 

   

Σελ 1 

 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΣ 

Ε Υ Ρ Ω Π Α Ϊ Κ Η  Ε Ν Ω Σ Η  

  
Ταχ. Δ/νση : 
 
 

Πλατεία Πύρρου 1 
Διοικητήριο  
ΤΚ 45221, Ιωάννινα 
 

Ιωάννινα,  19.12.2025     
 

Αριθ. Πρωτ.: 3109 
 

ΘΕΜΑ : 1η Τροποποίηση Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων “Επιχειρώ - Καινοτομώ στην 
Ήπειρο” στο πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 2021 – 2027 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡEIΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Τον Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/τΑ/19-7-2018)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 140/27-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/τΑ/27-12-2010), όπως ισχύει. 

4. Την αριθμ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία έγινε η 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακήρυξη 
του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχου και των 
περιφερειακών συμβούλων  της Περιφέρειας Ηπείρου, για την οποία δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις 
κατά του κύρους των, ως ισχύει. 

5. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, 
όπως ισχύει. 

6. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του Καν (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, όπως ισχύει. 



  
 

   

 

   

Σελ 2 

7. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, όπως ισχύει. 

8. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01). 

9. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως ισχύει. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, όπως ισχύει. 

12. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη 
του άρθρου 119 παρ.22 του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/τΑ/7-8-2019), όπως ισχύει. 

13. Τον Ν.4914/2022 (ΦΕΚ 61/τΑ/21-3-2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης 
εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

14. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29-7-2021 για την έγκριση της 
συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

15. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6511final/5-9-2022 που 
αφορά την έγκριση του Προγράμματος Ήπειρος για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Ηπείρου στην Ελλάδα (CCI2021EL16FFPR009). 

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ 2021-2027. 

17. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/τΒ/1-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027», όπως ισχύει. 

18. Την Υπουργική Απόφαση 110565/17-11-2022 (ΦΕΚ 5958/τΒ/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν.4914/2022 (Α’ 61)», όπως ισχύει. 

19. Η Κοινή Υπουργική Απόφαση 5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β' 390), όπως ισχύει. 

20. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 77792/2-8-2022 (ΦΕΚ 4164/τΒ/4-8-2022) με την οποία 
Αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Ήπειρος, όπως ισχύει. 

21. Την με αρ. πρωτ. 1398/5-6-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: 6ΥΖΕ7Λ9-ΗΦΩ) περί ορισμού του 
Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας 
«ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων 
της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος Ήπειρος για τη διαχείριση πράξεων κρατικών ενισχύσεων, 
όπως τροποποιήθηκε με την 1410/25-6-2025 (ΑΔΑ: ΨΔΨΞ7Λ9-8ΕΝ) Απόφαση. 

22. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 3357/ΕΥΣ/1338/27-01-2011 και θέμα: "Στοιχεία συστήματος για τον 
έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων", όπως τροποποιείται και ισχύει. 

23. Το με αρ. πρωτ. 99801/27-10-2023 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται 
στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 
αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων". 



  
 

   

 

   

Σελ 3 

24. Το με αρ. πρωτ. 112292/27-11-2023 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς 
που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 
2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων". 

25. Το με αρ. πρωτ. 15460/25-10-2024 έγγραφο ΕΥΘΥΠΣ με θέμα "Οδηγίες/διευκρινίσεις για: α) τις 
δηλώσεις μη σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 κατ΄ 
άρθρο 51 του Ν.4914/2022 προς τις Διαχειριστικές Αρχές και τους Ενδιάμεσους Φορείς του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων της ΠΠ 2021-2027 που χρηματοδοτούνται 
από τα Ταμεία και προς την Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ (Υπόδειγμα 1) και β) τις δηλώσεις απουσίας 
σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο του αρ. 61 του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ), 2024/2509 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Σεπτεμβρίου 2024 σχετικά με τους 
δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης 
(αναδιατύπωση) προς τα μέλη των Αναθετουσών Αρχών, γνωμοδοτικά και αποφαινόμενα όργανα, 
όργανα διοίκησης ή άλλα όργανα των Αναθετουσών Αρχών, καθώς και εξωτερικούς εμπειρογνώμονες 
και μέλη σχετικών μητρώων που εμπλέκονται στην διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης δημόσιας 
σύμβασης, συμπεριλαμβανομένου του σχεδιασμού και της προετοιμασίας της διαδικασίας, καθώς και 
της κατάρτισης των εγγράφων της σύμβασης (Υπόδειγμα 2)". 

26. Το με αρ. πρωτ. 35720/27-2-2025 έγγραφο ΕΥΘΥΠΣ με θέμα "Παροχή επιπλέον διευκρινίσεων σε 
συνέχεια της με αριθ. πρωτ. οικ. 157460/ΕΞ2024/ΥΠΕΘΟΟ/25.10.2024 εγκυκλίου μας και προσαρμογή 
εντύπων (Υπόδειγμα 1 και Υπόδειγμα 2)". 

27. Ο Ν.4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40. 

28. Ο Ν.4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» 

29. Ο Ν.4557/2018 (Α΄ 139) «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 
και άλλες διατάξεις», άρθρο 3 και 20, όπως ισχύει. 

30. Την αρ. 66021/29.06.2022 (ΦΕΚ 3359/Τβ/30.06.2022) Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021 – 2027».  

31. Το από 13/3/2025 Πρακτικό του ΠΣΕΚ, με το οποίο εγκρίνονται οι προτάσεις σχετικά με την 
περιφερειακή διάσταση της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021 – 2027. 

32. Το με αρ. πρωτ. 144534 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 19-08-2025 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Διατύπωση γνώμης 
επί της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης «Επιχειρώ – Καινοτομώ στην Ήπειρο» στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 201-27”. 

33. Την με αρ. πρωτ. 938/5-5-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση 
και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων (έκδοση 8.0), όπως τροποποιήθηκε 
με την 2075/17-9-2025 απόφαση (έκδοση 8.3). 

34. Η με αρ. πρωτ. 2282/03.10.2025 Απόφαση έγκρισης της 14ης Γραπτής Διαδικασίας της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος Ήπειρος 2021 – 2027, με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία 
αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής πράξεων της πρόσκλησης της Δράσης 1.iii.1: Ανάπτυξη 
καινοτόμου και εξωστρεφούς επιχειρηματικότητας / Υποδράση 1.iii.1α: Ενίσχυση υφιστάμενων ΜΜΕ 
για την ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων και υπηρεσιών στους τομείς προτεραιότητας της 



  
 

   

 

   

Σελ 4 

περιφερειακής διάστασης της ΕΣΣΕ. 
35. Η με αρ. πρωτ. 2462/16.10.2025 (ΑΔΑ Ψ17Β7Λ9-9Τ6) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου για την 

Πρόσκληση υποβολής προτάσεων «Επιχειρώ – Καινοτομώ στην Ήπειρο», στα πλαίσια υλοποίησης του 
Προγράμματος Ήπειρος 2021 – 2027. 

36. Το με αρ. πρωτ. 213716 ΕΞ 2025/1617 ΕΥΚΕ-ΧΕ/09.12.2025 έγγραφο ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Διατύπωση 
γνώμης επί της 1ης Τροποποίησης της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης για την 
δράση «Επιχειρώ – Καινοτομώ στην Ήπειρο» στο πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 21-27”. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την 1η Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων “Επιχειρώ - Καινοτομώ στην  
Ήπειρο” στο πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 2021 – 2027, στα ακόλουθα σημεία : 

1. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 – ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ  

• Στον δείκτη εκροών RCO01 - Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των οποίων: πολύ μικρές, μικρές, 
μεσαίες, μεγάλες) απαλοιφή των υποκατηγοριών RCO01a - Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές), RCO01b - Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις εκ των οποίων μικρές και RCO01c 
- Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των οποίων: μεσαίες), καθώς ο δείκτης RCO01 - 
Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των οποίων: πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες, μεγάλες) είναι 
ενιαίος και περιλαμβάνει τις επιχειρήσεις των υποκατηγοριών. 

• Στον δείκτη αποτελεσμάτων εκροών RCR02 - Ιδιωτικές επενδύσεις οι οποίες συμπληρώνουν τη 
δημόσια στήριξη (εκ της οποίας: επιχορηγήσεις, χρηματοδοτικά μέσα) απαλοιφή των 
υποκατηγοριών RCR02a - Ιδιωτικές επενδύσεις οι οποίες συμπληρώνουν τη δημόσια στήριξη (εκ 
των οποίων: επιχορηγήσεις) και RCO02b - Ιδιωτικές επενδύσεις οι οποίες συμπληρώνουν τη 
δημόσια στήριξη (εκ των οποίων χρηματοδοτικά μέσα), καθώς ο δείκτης RCR02 - Ιδιωτικές 
επενδύσεις οι οποίες συμπληρώνουν τη δημόσια στήριξη (εκ της οποίας: επιχορηγήσεις, 
χρηματοδοτικά μέσα) μεγάλες) είναι ενιαίος και περιλαμβάνει τη μορφή δημόσιας στήριξης των 
υποκατηγοριών. 

2. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 – ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
Ενότητα 4.1 – Δικαιούχοι – Γενικές προϋποθέσεις συμμετοχής  

• Η προϋπόθεση «Το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο τεκμηριωμένα συνδέεται με Προτεραιότητα 
της Περιφερειακής διάστασης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, όπως 
αποτυπώνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΟΜΕΙΣ, ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ ΕΣΕΕ 2021–2027» τροποποιείται σε «Το προτεινόμενο επενδυτικό 
σχέδιο τεκμηριωμένα συνδέεται με Προτεραιότητα/ες Περιοχής/ών Παρέμβασης ενός 
αποκλειστικά Τομέα της Περιφερειακής διάστασης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, 
όπως αποτυπώνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΟΜΕΙΣ, ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ ΕΣΕΕ 2021–2027». 

• Στις επιλέξιμες μορφές επιχειρήσεων εταιρικού/εμπορικού χαρακτήρα προστίθενται οι μορφές 
επιχειρήσεων : Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.) Ν.3182/2003 και Ναυτιλιακή 
Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.) Ν. 4926/2022. 

3. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 – ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

• Η σημαντική επισήμανση για επενδυτικά σχέδια με ΚΑΔ επένδυσης 55 – Καταλύματα από «Η 
αύξηση της δυναμικότητας σε κλίνες σε οποιαδήποτε από τις ανωτέρω κατηγορίες τουριστικών 
καταλυμάτων, δεν είναι επιλέξιμη δραστηριότητα για επενδυτικά σχέδιο με ΚΑΔ επένδυσης 
«Καταλύματα» (ΚΑΔ 55)» τροποποιείται σε «Η αύξηση της δυναμικότητας σε κλίνες σε 
οποιαδήποτε από τις ανωτέρω κατηγορίες τουριστικών καταλυμάτων (πλην των οργανωμένων 
τουριστικών κατασκηνώσεων (camping)), δεν είναι επιλέξιμη δραστηριότητα για επενδυτικά 
σχέδιο με ΚΑΔ επένδυσης «Καταλύματα» (ΚΑΔ 55). Η κατασκευή νέου καταλύματος από 



  
 

   

 

   

Σελ 5 

επιχείρηση που δραστηριοποιείται ή θα δραστηριοποιηθεί σε ΚΑΔ της κατηγορίας 55 
«Καταλύματα» δεν είναι επιλέξιμη δραστηριότητα».   

4. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 – ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ – ΠΡ»ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 
Ενότητα 6.1 Κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών 

• Στις επιλέξιμες δαπάνες με καθεστώς ενίσχυσης τον ΚΑΝ 651/2014 (ΓΑΚ) στο Άρθρο 41  
«Επενδυτικές ενισχύσεις για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης» στην κατηγορία 02 
Δαπάνες εξοπλισμού, μεταφορικών μέσων & οργάνων καταργείται η κατηγορία 02.23 Εξοπλισμός 
για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών και συστημάτων αποθήκευσης για παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας και κάλυψη των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή) και περιλαμβάνονται οι 
κατηγορίες 02.29 Επενδυτικές δαπάνες στην παραγωγή ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
συμπεριλαμβανομένων των αντλιών θερμότητας που συμμορφώνονται με το παράρτημα VII της 
οδηγίας 2018/2001, του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης από 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και 02.30 Λοιπές δαπάνες άρθρου 41 που δεν καλύπτονται από την 
δαπάνη 02.29. 

• Ο πίνακας αποτύπωσης κατηγοριών / υποκατηγοριών δαπάνης τροποποιείται  
Από : 

02 
Δαπάνες εξοπλισμού, μεταφορικών μέσων & 

οργάνων 

Έως 100% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Έως 100% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.05 
Εξοπλισμός για την προστασία του 

περιβάλλοντος και εξοικονόμηση ενέργειας 

Έως 60% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 60% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.06 Λοιπός εξοπλισμός επιχείρησης 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.19 Ψηφιακός εξοπλισμός γραφείου 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.20 Παραγωγικός & Μηχανολογικός Εξοπλισμός 
Έως 100% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 100% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.22 Εξοπλισμός κυκλικής οικονομίας 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.23 

Εξοπλισμός για την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών σταθμών και συστημάτων 

αποθήκευσης για παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας και κάλυψη των ιδίων αναγκών 

(αυτοπαραγωγή) 

Έως 40% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 41 ΓΑΚ 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.24 Ηλεκτρικά Μεταφορικά Μέσα 

Έως 40% του 
επιχορηγούμενου 

προϋπολογισμού και έως 
50.000 € 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού και 

έως 50.000 € 

 



  
 

   

 

   

Σελ 6 

Σε : 

02 
Δαπάνες εξοπλισμού, μεταφορικών μέσων & 

οργάνων 

Έως 100% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Έως 100% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.05 
Εξοπλισμός για την προστασία του 

περιβάλλοντος και εξοικονόμηση ενέργειας 

Έως 60% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 60% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.06 Λοιπός εξοπλισμός επιχείρησης 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.19 Ψηφιακός εξοπλισμός γραφείου 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 10% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.20 Παραγωγικός & Μηχανολογικός Εξοπλισμός 
Έως 100% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 100% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.22 Εξοπλισμός κυκλικής οικονομίας 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

02.23 

Εξοπλισμός για την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών σταθμών και συστημάτων 

αποθήκευσης για παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας και κάλυψη των ιδίων αναγκών 

(αυτοπαραγωγή) 

Έως 40% του 
επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού 

Μη επιλέξιμο 

02.24 Ηλεκτρικά Μεταφορικά Μέσα 

Έως 40% του 
επιχορηγούμενου 

προϋπολογισμού και έως 
50.000 € 

Άρθρο 14 ΓΑΚ. 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού και 

έως 50.000 € 

02.29 

Επενδυτικές δαπάνες στην παραγωγή 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 

συμπεριλαμβανομένων των αντλιών 
θερμότητας που συμμορφώνονται με το 

παράρτημα VII της οδηγίας 2018/2001, του 
ανανεώσιμου υδρογόνου και της 

συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης από 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειες. 

Μη επιλέξιμο 

Άρθρο 41 ΓΑΚ. 
Έως 40% του 

επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού ως 

σύνολο 
(υποκατηγορία 02.29 

και 02.30) 

 
Ενότητα 6.2 Ανάλυση κατά κατηγορία δαπάνης 

• 02. Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων  
   02.20 Παραγωγικός και Μηχανολογικός εξοπλισμός 

Στην Προμήθεια ειδικού εξοπλισμού για την ανάπτυξη υπηρεσιών προστίθεται «Για επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών ενοικίασης εξοπλισμού (π.χ χιονοδρομικών 
αθλημάτων, θαλάσσιων σπορ, πλοίων αναψυχής, τουριστικών σκαφών κτλ) είναι επιλέξιμη η 
προμήθεια μεταφορικών μέσων αποκλειστικά ηλεκτροκίνητων και με ανώτατο επιχορηγούμενο 
προϋπολογισμό συνολικά το ποσό των 150.000 €. Για την προμήθεια πλωτών μεταφορικών μέσων 



  
 

   

 

   

Σελ 7 

αναψυχής, το ανώτατο όριο του συνολικά επιχορηγούμενου προϋπολογισμού ανέρχεται στο ποσό 
των 200.000 €». 

• 02. Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων  
02.23 Εξοπλισμός για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών και συστημάτων αποθήκευσης για  
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και κάλυψη των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή) προστίθεται 
«(μόνο με επιλεγμένο καθεστώς ΚΑΝ 2023/2831 - de minimis)» και τροποποιείται η αναφορά από 
«Η συνολική δαπάνη της υποκατηγορίας 02.23 δεν μπορεί να υπερβεί το 40% του επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού, ανεξάρτητα του επιλεγμένου καθεστώτος ενίσχυσης» σε «Η συνολική δαπάνη της 
υποκατηγορίας 02.23 δεν μπορεί να υπερβεί το 40% του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού». 

• 02. Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων . 
Προστίθεται : 
02.29 Επενδυτικές δαπάνες στην παραγωγή ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων 
των αντλιών θερμότητας που συμμορφώνονται με το παράρτημα VII της οδηγίας 2018/2001, του 
ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειες. (μόνο με επιλεγμένο καθεστώς ενίσχυσης τον ΚΑΝ 651/2014). 
Επιλέξιμες είναι οι δαπάνες για προμήθεια και εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού 
εγκατεστημένης ισχύος έως 10 Kw για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας που αφορά κάλυψη 
αποκλειστικά των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή), που αναλύονται ως εξής: 
• Προμήθεια και εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού εγκατεστημένης ισχύος έως 10 Kw, για την 
κάλυψη των ιδίων αναγκών (αυτοκατανάλωση). 
• Η εγκαταστημένη ισχύς παραγωγής του φωτοβολταϊκού σταθμού δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
άθροισμα των ηλεκτρικών καταναλώσεων της επιχείρησης, όπως αυτό προκύπτει από την 
ηλεκτρομηχανολογική μελέτη της εγκατάστασης στην οποία εγκαθίσταται ο υπό ένταξη 
φωτοβολταϊκός σταθμός, από την άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, ή/και από βεβαίωση και λοιπά 
κατάλληλα στοιχεία τεκμηρίωσης από αρμόδιο προς τούτο πρόσωπο / φορέα.  
Οι δαπάνες για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού τεκμηριώνονται κατά την πιστοποίησή 
τους, με την υποβολή σχετικής έκθεσης, υπογεγραμμένης από αρμόδιο μηχανικό.   
Οι ανωτέρω ενέργειες είναι επιλέξιμες υπό την προϋπόθεση να εξασφαλιστούν, εφόσον 
απαιτούνται, οι κατάλληλες αδειοδοτήσεις τόσο για την υλοποίηση όσο και για τη λειτουργία του 
φωτοβολταϊκού σταθμού. 
02.30 Λοιπές δαπάνες άρθρου 41 που δεν καλύπτονται από την δαπάνη 02.29. (μόνο με επιλεγμένο 
καθεστώς ενίσχυσης τον ΚΑΝ 651/2014). 
Επιλέξιμες είναι οι δαπάνες για προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος αποθήκευσης σε 
φωτοβολταϊκό σταθμό εγκατεστημένης ισχύος έως 10 Kw για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας που 
αφορά κάλυψη αποκλειστικά των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή), που αναλύονται ως εξής: 
• Προμήθεια συστήματος αποθήκευσης ενέργειας από φωτοβολταϊκό σταθμό, με κατ’ ελάχιστο 
ωφέλιμη χωρητικότητα ίση με την ισχύ του σταθμού για μία ώρα. 
• Η εγκαταστημένη ισχύς παραγωγής του φωτοβολταϊκού σταθμού δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
άθροισμα των ηλεκτρικών καταναλώσεων της επιχείρησης, όπως αυτό προκύπτει από την 
ηλεκτρομηχανολογική μελέτη της εγκατάστασης στην οποία εγκαθίσταται ο υπό ένταξη 
φωτοβολταϊκός σταθμός, από την άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, ή/και από βεβαίωση και λοιπά 
κατάλληλα στοιχεία τεκμηρίωσης από αρμόδιο προς τούτο πρόσωπο / φορέα.  
Οι δαπάνες για την εγκατάσταση συστήματος αποθήκευσης ενέργειας από φωτοβολταϊκό σταθμό 
τεκμηριώνονται κατά την πιστοποίησή τους, με την υποβολή σχετικής έκθεσης, υπογεγραμμένης 
από αρμόδιο μηχανικό.   
Οι ανωτέρω ενέργειες είναι επιλέξιμες υπό την προϋπόθεση να εξασφαλιστούν, εφόσον 
απαιτούνται, οι κατάλληλες αδειοδοτήσεις τόσο για την υλοποίηση όσο και για τη λειτουργία του 
του συστήματος αποθήκευσης. 



  
 

   

 

   

Σελ 8 

Για τις υποκατηγορίες δαπανών 02.29 και 02.30 ισχύουν πλέον και οι απαιτήσεις του Καν 651/2014:  
ι) η ενίσχυση είναι ανεξάρτητη από την παραγωγή. 
ιι) Οι επενδυτικές ενισχύσεις για έργα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας είναι επιλέξιμες προς 
ενίσχυση μόνο στον βαθμό που χορηγούνται σε συνδυασμένα έργα ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
και αποθήκευσης (μη συνδεδεμένα με τον μετρητή), όταν αμφότερα τα στοιχεία αποτελούν 
συνιστώσες μιας ενιαίας επένδυσης ή όταν η αποθήκευση συνδέεται με υφιστάμενη εγκατάσταση 
παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές. Η συνιστώσα της αποθήκευσης απορροφά 
τουλάχιστον το 75 % της ενέργειάς της από άμεσα συνδεδεμένη εγκατάσταση παραγωγής ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές, σε ετήσια βάση. Όλες οι επενδυτικές συνιστώσες (παραγωγή και 
αποθήκευση) θεωρούνται ότι αποτελούν ένα ενιαίο ολοκληρωμένο έργο για σκοπούς επαλήθευσης 
της συμμόρφωσης με τα κατώτατα όρια του άρθρου 4 του ΓΑΚ. 
Οι δαπάνες των υποκατηγοριών 02.29 και 02.30 συνολικά δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 40% του 
επιχορηγούμενου προϋπολογισμού. 

• Στις μη επιλέξιμες δαπάνες προστίθεται «Προμήθεια οχήματος που έχει επιδοτηθεί από 
οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα (π.χ. Κινούμαι ηλεκτρικά)». 

5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ 
Ενότητα 8.3 Ένταση της ενίσχυσης 

• Το χρηματοδοτικό σχήμα Καν 651/2014 (ΓΑΚ) τροποποιείται  
Από : 

Κατηγορία Επιλέξιμης 
Δαπάνης 

Δημόσια  Επιχορήγηση (%) Ιδιωτική συμμετοχή (%) 

Μεσαίες 
Επιχειρήσεις 

Μικρές/Πολύ 
μικρές 

Επιχειρήσεις 

Μεσαίες 
Επιχειρήσεις 

Μικρές/Πολύ 
μικρές 

Επιχειρήσεις 

02. Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων 

02.05 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.06 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.19 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.20 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.22 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.23  - Άρθρο 41 
Εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών σταθμών  

50% 60% 50% 40% 

02.23 – Άρθρο 41 
Εγκατάσταση συστημάτων 
αποθήκευσης  

40% 50% 60% 50% 

02.24- Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

 
Σε : 

Κατηγορία Επιλέξιμης 
Δαπάνης 

Δημόσια  Επιχορήγηση (%) Ιδιωτική συμμετοχή (%) 

Μεσαίες 
Επιχειρήσεις 

Μικρές/Πολύ 
μικρές 

Επιχειρήσεις 

Μεσαίες 
Επιχειρήσεις 

Μικρές/Πολύ 
μικρές 

Επιχειρήσεις 

02. Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων 

02.05 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.06 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.19 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.20 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.22 – Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.24- Άρθρο 14 50% 60% 50% 40% 

02.29 – Άρθρο 41 50% 60% 50% 40% 



  
 

   

 

   

Σελ 9 

02.30 – Άρθρο 41 40% 50% 60% 50% 

 
6. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12 – ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

Ενότητα 12.1 Τροποποιήσεις πράξεων 
Στην αναφορά «Τροποποίηση των επιμέρους στοιχείων της Απόφασης ένταξης είναι δυνατή 
εφόσον τηρούνται αθροιστικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:» 

• Τροποποιείται η αναφορά από : «δεν μειώνεται η βαθμολογία των κριτηρίων αξιολόγησης, έτσι 

ώστε είτε να διαμορφώνεται κάτω από α) την ελάχιστη συνολική βαθμολογία ένταξης στην 

πρόσκληση (40 μονάδες), β)  από τις ελάχιστες βαθμολογίες επιμέρους κατηγοριών βαθμολόγησης 

γ) την βαθμολογία του τελευταίου εγκεκριμένου επενδυτικού σχεδίου στον πίνακα κατάταξης» σε 

: «δεν μειώνεται η βαθμολογία των κριτηρίων αξιολόγησης, έτσι ώστε είτε να διαμορφώνεται κάτω 

από α) την ελάχιστη συνολική βαθμολογία ένταξης στην πρόσκληση (30 μονάδες), β)  από τις 

ελάχιστες βαθμολογίες επιμέρους κατηγοριών βαθμολόγησης γ) την βαθμολογία του τελευταίου 

εγκεκριμένου επενδυτικού σχεδίου στον πίνακα κατάταξης» 

7. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΙΙΙ : ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΚΩΔΙΚΟΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ  
 
01 ΥΛΙΚΑ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
Τροποποιείται από :  

20  ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

20.1 20.14 
Παραγωγή άλλων οργανικών βασικών χημικών ουσιών 
Οι κωδικοί 20.14.2 δεν είναι επιλέξιμοι. 
Ο κωδικός 20.14.72 δεν είναι επιλέξιμος.  

25  
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ, ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΤΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑ ΕΙΔΗ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ  

25.3 25.30 
Κατασκευή ατμογεννητριών, με εξαίρεση τους λέβητες ζεστού νερού για την κεντρική 
θέρμανση 

 
Σε : 

20  ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΧΗΜΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

20.1 20.14 

Παραγωγή άλλων οργανικών βασικών χημικών ουσιών 
Οι κωδικοί 20.14.1, 20.14.11, 20.14.12, 20.14.13, 20.14.14 και 20.14.19 είναι 
επιλέξιμοι μόνο για τον Καν. 2023/2831 (De minimis) 
Οι κωδικοί 20.14.2 δεν είναι επιλέξιμοι. 
Ο κωδικός 20.14.72 δεν είναι επιλέξιμος. 

25  
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ, ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΤΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑ ΕΙΔΗ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ  

25.3 25.30 
Κατασκευή ατμογεννητριών, με εξαίρεση τους λέβητες ζεστού νερού για την κεντρική 
θέρμανση 
Οι κωδικοί 25.30.2 είναι μη επιλέξιμοι. 

 
02 ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 

Τροποποιείται από :  

50  ΠΛΩΤΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  

50.1 50.10 Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές μεταφορές επιβατών 



  
 

   

 

   

Σελ 10 

Οι κωδικοί 50.10.11, 50.10.11.01, 50.10.12.01, 50.10.12.02, 50.10.12.03, 50.10.19, 
50.10.19.01, 50.10.19.02, 50.10.19.03, 50.10.19.04,50.10.19.05, 50.10.19.06, 50.102, 
50.10.20, 50.10.20.01, 50.10.20.02 και 50.10.20.03 δεν είναι επιλέξιμοι. 

Σε : 

50  ΠΛΩΤΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  

50.1 50.10 

Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές μεταφορές επιβατών 
Επιλέξιμοι οι ΚΑΔ 50.10.12.04, 50.10.19 και 50.10.19.01 μόνο για επιλεγμένο 
καθεστώς ΚΑΝ 2023/2831 (De minimis)  
Οι κωδικοί 50.10.11, 50.10.11.01, 50.10.12.01, 50.10.12.02, 50.10.12.03, 50.10.19.02, 
50.10.19.03, 50.10.19.04,50.10.19.05, 50.10.19.06, 50.10.2, 50.10.20, 50.10.20.01, 
50.10.20.02 και 50.10.20.03 δεν είναι επιλέξιμοι. 

 
04 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  
Τροποποιείται από : 
 

38  ΣΥΛΛΟΓΗ, ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΥΛΙΚΩΝ 

38.1 38.12 Συλλογή επικίνδυνων απορριμμάτων 

 
Σε : 
 

38  ΣΥΛΛΟΓΗ, ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΥΛΙΚΩΝ 

38.1 38.12 
Συλλογή επικίνδυνων απορριμμάτων 
Ο κωδικός 38.12.21 δεν είναι επιλέξιμος 

   
08 ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ  

Τροποποιείται από :  

61  ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 

61.1 61.10 
Ενσύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες 
Ο κωδικός 61.10.43 δεν είναι επιλέξιμος. 

61.2 61.20 
Ασύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες 
Ο κωδικός 61.20.42 δεν είναι επιλέξιμος. 

Σε : 

61  ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 

61.1 61.10 
Ενσύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες 
Ο κωδικός 61.10.43 είναι επιλέξιμος μόνο για επιλεγμένο καθεστώς ΚΑΝ 2023/2831 
(De minimis). 

61.2 61.20 
Ασύρματες τηλεπικοινωνιακές δραστηριότητες 
Ο κωδικός 61.20.42 είναι επιλέξιμος μόνο για επιλεγμένο καθεστώς ΚΑΝ 2023/2831 
(De minimis). 

 
 
 
 



  
 

   

 

   

Σελ 11 

8. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ IV : ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 

•  Στην κατηγορία 02.02  Δικαιολογητικά Νόμιμης Υπόστασης - Νόμιμης Λειτουργίας  
    προστίθεται : 

Για Επιχειρήσεις Ν.Ε.Π.Α. Ν. 3182/2003 – Ν.Ε.Π.Α. Ν. 4622/2022 
Ισχύον κωδικοποιημένο καταστατικό 
Ανακοίνωση καταχώρησης στο Μητρώο Ναυτιλιακών Εταιρειών Πλοίων Αναψυχής 

• Η κατηγορία 01.105 Λοιπά δικαιολογητικά μετονομάζεται σε 01.15 Δικαιολογητικά νόμιμης  

κτήσης ή χρήσης ακινήτου 

• Στην κατηγορία 01.04. Δικαιολογητικά Εξασφάλισης Ιδιωτικής Συμμετοχής Επενδυτικού Σχεδίου 
στα δικαιολογητικά Ίδιων κεφαλαίων τροποποιείται από : «Τραπεζικές βεβαιώσεις στις οποίες 
αναφέρονται τα διαθέσιμα υπόλοιπα των λογαριασμών των εταίρων/μετόχων  και τα μέσα 
διαθέσιμα υπόλοιπα του προηγούμενου ημερολογιακού μήνα πριν από το μήνα υποβολής της 
αίτησης χρηματοδότησης. Το ποσό που γίνεται αποδεκτό είναι το μικρότερο από τα δύο 
παραπάνω. Η ημερομηνία των διαθεσίμων υπολοίπων θα πρέπει να είναι ίδια για όλες τις 
τραπεζικές βεβαιώσεις για όλους τους εταίρους/μετόχους. Τα διαθέσιμα κεφάλαια του κάθε 
εταίρου υπολογίζονται αναλογικά με το ποσοστό συμμετοχής του στο εταιρικό κεφάλαιο της 
επιχείρησης» σε «Τραπεζικές βεβαιώσεις στις οποίες αναφέρονται τα διαθέσιμα υπόλοιπα των 
λογαριασμών των εταίρων/μετόχων την τελευταία ημέρα του μήνα που προηγείται του μήνα 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης  και τα μέσα διαθέσιμα υπόλοιπα του προηγούμενου 
ημερολογιακού μήνα πριν από το μήνα υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. Το ποσό που 
γίνεται αποδεκτό είναι το μικρότερο από τα δύο παραπάνω. Η ημερομηνία των διαθεσίμων 
υπολοίπων θα πρέπει να είναι ίδια για όλες τις τραπεζικές βεβαιώσεις για όλους τους 
εταίρους/μετόχους. Τα διαθέσιμα κεφάλαια του κάθε εταίρου υπολογίζονται αναλογικά με το 
ποσοστό συμμετοχής του στο εταιρικό κεφάλαιο της επιχείρησης» 

• Στην κατηγορία 01.04. Δικαιολογητικά Εξασφάλισης Ιδιωτικής Συμμετοχής Επενδυτικού Σχεδίου 
στα δικαιολογητικά Ίδιων κεφαλαίων τροποποιείται από : «Βεβαίωση μέσου υπολοίπου 
εταιρικού/επαγγελματικού τραπεζικού λογαριασμού, στον οποίο είναι δικαιούχος η επιχείρηση, 
του τελευταίου ημερολογιακού μήνα πριν την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. Αιτήσεις 
που υποβάλλονται το μήνα Νοέμβριο θα υποβάλλουν βεβαίωση για το μήνα Οκτώβριο (1η έως 
30η). Αντίστοιχα, αιτήσεις που θα υποβληθούν το μήνα Δεκέμβριο θα υποβάλλουν βεβαίωση του 
μηνός Νοεμβρίου κ.ο.κ.» σε «Βεβαίωση μέσου υπολοίπου εταιρικού/επαγγελματικού 
τραπεζικού λογαριασμού, στον οποίο είναι δικαιούχος η επιχείρηση, του τελευταίου 
ημερολογιακού μήνα πριν την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. Αιτήσεις που 
υποβάλλονται το μήνα Νοέμβριο θα υποβάλλουν βεβαίωση για το μήνα Οκτώβριο (1η έως 31η). 
Αντίστοιχα, αιτήσεις που θα υποβληθούν το μήνα Δεκέμβριο θα υποβάλλουν βεβαίωση του 
μηνός Νοεμβρίου κ.ο.κ.». 

 

9. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ V : ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

• Στάδιο Β : Αξιολόγηση αίτησης με βάση βαθμολογούμενα κριτήρια 

Στη συνολική βαθμολογία τροποποιείται : 

Από :  
  Για να θεωρηθεί παραδεκτή μία αίτηση χρηματοδότησης πρέπει : 

Α) να συγκεντρώσει συνολική βαθμολογία μεγαλύτερη των 30 μονάδων 
Β) να συγκεντρώσει στην 1η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 12 μονάδων και στα 
κριτήρια 1.1. και 1.3 να μην έχει μηδενική βαθμολογία 



  
 

   

 

   

Σελ 12 

Γ) να συγκεντρώσει στην 2η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 13 μονάδων και στο 
κριτήριο 2.1 να μην έχει μηδενική βαθμολογία 
Δ) να συγκεντρώσει στην 3η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 5 μονάδων 

 

Σε : 
Για να θεωρηθεί παραδεκτή μία αίτηση χρηματοδότησης πρέπει : 
Α) να συγκεντρώσει συνολική βαθμολογία μεγαλύτερη ή ίση των 30 μονάδων 
Β) να συγκεντρώσει στην 1η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 12 μονάδων και στα 
κριτήρια 1.1. και 1.3 να μην έχει μηδενική βαθμολογία 
Γ) να συγκεντρώσει στην 2η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 13 μονάδων και στο 
κριτήριο 2.1 να μην έχει μηδενική βαθμολογία 
Δ) να συγκεντρώσει στην 3η ομάδα κριτηρίων βαθμολογία τουλάχιστον 5 μονάδων 

 

• Ανάλυση κριτηρίων αξιολόγησης 
Κριτήριο 3.2 Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 
Τροποποιείται  
Από : 
«Εξετάζεται η προβλεπόμενη στην αίτηση χρηματοδότησης δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 
υπολογισμένες σε ΕΜΕ στο χρονικό διάστημα υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου». 
Σε : 
«Εξετάζεται η προβλεπόμενη στην αίτηση χρηματοδότησης δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 
υπολογισμένες σε ΕΜΕ στο χρονικό διάστημα υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου, σε σχέση με 
το 12μηνο που προηγείται του μήνα υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης». 

 

 
Ιωάννινα,  ../12/2025 

 
 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 

 

 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Συνημμένα: 

• Αναλυτική Πρόσκληση “Επιχειρώ Καινοτομώ στην Ήπειρο” με τα παραρτήματά της, Έκδοση 2.0 

 



  
 

   

 

   

Σελ 13 

Κοινοποίηση: 

• Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων, eyspep@mnec.gr  

• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων & Χρηματοδοτικών Εργαλείων, stateaid_unit@minfin.gr  

• Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης, monesee@minfin.gr  

• Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) info@efepae.gr  

• Διαχειριστική Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Ηπείρου & Ιονίων 
Νήσων, pep@diaxeiristiki.gr  

mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:eyspep@mnec.gr
mailto:stateaid_unit@minfin.gr
mailto:monesee@minfin.gr
mailto:info@efepae.gr
mailto:pep@diaxeiristiki.gr

